
2. Breddefodbold i København - Grøn Plan 2 (2009-109269)
Redegørelse om breddefodboldens vilkår i København.  

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Kultur- og 
Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget godkender,

at ”Breddefodbold i København - Grøn Plan 2” sendes i høring med en frist på 8 1.
uger hos Danmarks Idræts-Forbund, Københavns Boldspil Union, Dansk 
Firmaidrætsforbund, Dansk Arbejder Idræt, DGI-Storkøbenhavn samt i Det 
Grønne Råds medlemsorganisationer.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 26. marts 2009 et medlemsforslag om, at Kultur- og 
Fritidsforvaltningen skal udarbejde en redegørelse om breddefodboldens vilkår i København. Da 
emnet berører boldbaner beliggende i både Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalgets 
regi, behandles sagen i begge udvalg.

Løsning

Redegørelsen, ”Breddefodbold i København - Grøn Plan 2”, foreligger nu (bilag 1). 

Den er udarbejdet af Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen som grundlag 
for en efterfølgende planlægning af fremtidige forbedringer for den københavnske breddefodbold. 

En forventet tilvækst af indbyggere og fodboldspillere samt den kommende byudvikling betyder, at 
Københavns Kommune står over for store udfordringer med at tilbyde faciliteter til byens mange 
fodboldspillere. 

I dag er der ca. 200 kommunale fodboldbaner, herunder tolv 11-mands kunstgræsbaner. 
Fodboldbanerne er placeret på små og store idrætsanlæg, på skoler og i byens parker.

Samtidig peger udviklingen af breddefodbolden i København på en stigende interesse for 3-, 5- og 7-
mandsfodbold, hvilket skal medtænkes i den fremtidige planlægning af fodboldforholdene i byen.

En forbedring af forholdene kan ske gennem forbedret pleje af græsfodboldbanerne. Baneplejen kan i 
et vist omfang øge banekvaliteten, men kun i begrænset omfang skabe flere timer til rådighed på 
banerne. Flere banetimer kan derimod skabes ved anlæg af nye fodboldbaner og omdannelse af grus- 
og græsbaner til kunstgræs. Det anbefales derfor, at der anlægges flere kunstgræsbaner på 
eksisterende og nye områder. Der tages forbehold vedrørende etableringen af fodboldbaner på en 
række af de beskrevne, ubebyggede grunde, samt på de af KBU foreslåede placeringer (jf. bilag 2). 
Førend grundene kan tages i brug, skal der udarbejdes en grundigere analyse deraf.   



Anbefalinger:

For at forbedre forholdene for de københavnske fodboldspillere anbefales det,
Nyanlæg

at der fortsat er fokus på at fastholde grønne arealer i kommune- og lokalplaner for at facilitere 
eksisterende og kommende indbyggeres fysiske aktivitet.  
at der i endnu højere grad arbejdes mod at anvende lommeparker og restarealer til små 
fodboldbaner, som i særlig grad appellerer til de mange børn og unge, der foretrækker 
selvorganiseret fodbold med venner og bekendte. 
at der udarbejdes en finansieret plan for nyanlæg af fodboldbaner i København.  

Omdannelse af eksisterende baner
at de tilbageværende fem 11-mands og tre 7-mands grusbaner omdannes til kunstgræs, således 
at banerne også kan bruges i sommersæsonen. 
at der arbejdet hen imod at omdanne flere af idrætsanlæggenes græsbaner til kunstgræsbaner.

Banepleje- og genopretning
at der årligt afsættes 3,2 mio. kr. til genopretning af idrætsanlæggenes græsfodboldbaner. 
at driftsrammen for drift af parker øges med 3 mio. kr. årligt med midlerne øremærket til at 
løfte kvaliteten af parkbanerne.
at afdække muligheder for at genbruge regnvand til vanding af græsbanerne i de tørre 
sommermåneder og i forbindelse med banegenopretning for at sikre øget banekvalitet og øge 
mængden af spilbare timer på græsbanerne.

Økonomi

-

Videre proces

Efter høringsperioden på 8 uger forelægges redegørelsen med høringssvar Kultur- og Fritidsudvalget 
og Teknik- og Miljøudvalget til endelig behandling. 

Carsten Haurum Hjalte Aaberg

bilag
Bilag 1, Breddefodbold i København
Bilag 2, Bemærkninger til KBU og borgerforslag

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 16.09.2009

Indstillingen blev godkendt.




